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Záverečný účet obce za rok 2024
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024.
Obec  zostavila  rozpočet  podľa  ustanovenia  §  10  ods.  7  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ak prebytkový.  Bežný rozpočet bol zostavený
ako prebytkový , kapitálový rozpočet ako  prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023 uznesením č. 86/2023.
Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena   schválená dňa 7. 2. 2024 uznesením č. 8/2024
- druhá zmena schválená dňa 31. 5. 2024   uznesením č. 20/2024
- tretia zmena  schválená dňa 26. 6. 2024 uznesením č. 28/2024
- štvrtá zmena schválená dňa 13. 9. 2024 uznesením č. 34/2024
- piata zmena schválená dňa  13. 12. 2024 uznesením č. 65/2024.

Rozpočet obce k 31.12.2024 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov/

čerpanie výdavkov
k 31.12.2024

% plnenia
príjmov/

% čerpania
výdavkov 

Príjmy celkom 1 265 885,00 1 445 802,22 1 459 190,86 100,92
z toho :
Bežné príjmy 1 231 165,00 1 289 316,00 1 289 167,49 99,99
Kapitálové príjmy 17 170,00 32 810,00 32 809,08 100,00
Finančné príjmy 0,00 69 809,20 69 808,81 100,00
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

17 550,00 53 867,02 67 405,48 125,13

Výdavky celkom 1 265 835,00 1 396 087,88 1 395 393,63 99,95
z toho :
Bežné výdavky 173 859,00 176 730,56 176 141,13 99,67
Kapitálové výdavky 0,00 25 407,00 25 406,00 100,00
Finančné výdavky 28 643,00 29 347,00 29 343,18 99,99
Výdavky RO s právnou
subjektivitou

1 063 333,00 1 164 603,32 1 164 503,32 99,99

Rozpočtové 
hospodárenie obce

50,00 49 714,34 63 797,23 128,33
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

1 265 885,00 1 445 802,22 1 459 190,86 100,92

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 445 802,22 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
1 459 190,86 EUR, čo predstavuje  100,92 % plnenie. 

A. Príjmy obce  

1. Bežné príjmy:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

1 231 165,00 1 289 316,00 1 289 167,49 99,99

Z rozpočtovaných  bežných  príjmov  1 289 316,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume
1 289 167,49  EUR, čo predstavuje  99,99% plnenie. 

a) daňové príjmy:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

351247 340 243,00 340 212,16 99,99

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume  327 779,00  EUR,  podľa  východiskových  štatistických
údajov  pre  potreby  rozdeľovania  výnosu  DPFO,   z výnosu  dane  z príjmov  boli  k 31.12.2024
poukázané  finančné  prostriedky  zo  ŠR  v sume  315 865,42  EUR,  čo  znamená  pokles  skutočne
poukázaných  podielových daní na 96,37% . Tento pokles  predstavuje sumu 11 913,58,00 EUR.

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných  12 871,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  12 868,86  EUR,  čo
predstavuje plnenie na 99,98 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 046,75 EUR, príjmy dane zo
stavieb boli v sume 5 808,73 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 13,38 EUR. K 31.12.2024 obec
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume : 0 EUR.
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Daň za psa  
Z rozpočtovaných 490,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 475,00 EUR, čo predstavuje
plnenie na 96,94 %. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume : 0  EUR.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných  11 003,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  11 002,88  EUR,  čo
predstavuje plnenie na 100 %. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny
odpad a drobný stavebný odpad  v sume : 0 EUR.
Poplatok za rozvoj 
Obec nemá ustanovený miestny poplatok za rozvoj.

b) nedaňové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

5 615,00 9 462,00 9 435,00 99,71

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 3 496,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 447,71 EUR, čo je 98,62
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 93,66 EUR a príjem
z prenajatých budov, priestorov a objektov a refundácie médií v sume 3 354,05 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpočtovaných 9 462,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 435,00 EUR, čo je 99,71
% plnenie. Ide o príjmy zo služieb overovania podpisov, listín, a rôznych administratívnych poplatkov,
poplatkov  za  vyhlásenie  v miestnom  rozhlase,  cintorínsky  poplatok,  prenájom  hrobových  miest
a poplatok za predaj smetných nádob. Významnou položkov príjmov je príjem za cintorínsky poplatok
a prenájom hrobových miest, tieto príjmy predstavovali 8 140,00 Eur. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

20 1 153,00 1 128,61 97,88

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 153,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 128,61
EUR, čo predstavuje 97,88% plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 

d) prijaté bežné granty a transfery:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

871 453,00 934 962,00 934 944,01 100,00

Z rozpočtovaných  bežných  grantov  a transferov  934 962,00  EUR  bol  skutočný  príjem  vo  výške
94 944,01 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

Ministerstvo ŽP 495,10 Zlepšenie živ.prostr.
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Environmnetálny fond 249,10 Zlepšenie živ.prostr.
Dobrov.pož.ochr.SR 1 400,00 Vybavenie DHZO
UPSVaR 437,44 Vybavenie pre aktiv.práce
Ministerstvo financií SR 4 192,91 Prenesený výkon št.správy
Ministerstvo financií SR 5 946,00 Na krytie výdavkov súvis. s 

výpadkom DPFO v r. 2024
Reg.úrad školskej správy 815 737,00 Prenesený výkon št.správy -

školstvo
ÚPSVaR 41 327,00 Dotácia  k strav.  návykom

a učeb.pomôckam - školstvo
Národný inštitút vzdelávania 65 159,46 Podpora  pomáhajúcich

profesií - školstvo

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

17 170,00 32 810,00 32 809,08 100,00

Z rozpočtovaných  kapitálových  príjmov  32 810,00 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
32 809,08 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Z rozpočtovaných 3 640,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 639,66 EUR, čo 99,99%
plnenie.  Tieto  príjmy  sme  nadobudli  úhradou  pohľadávky  z odpredaja  kanalizácie  a pozemkov
Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. 

Prijaté kapitálové granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka
Ministerstvo financií SR 10 000,00 Rekonštrukcia cesty DN
Úrad vlády SR 2 000,00 Kamerový systém – obecná

kompostáreň
MAS POONDAVIE 17 169,42 Refundácia rekonštr.soc.zar.

MŠ 2. poschod.

Prijaté kapitálové granty a transfery v roku 2024 obec plánuje použiť v roku 2025. 

3. Príjmové finančné operácie: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

0,00 69 809,20 69 808,81 100,00

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  69 809,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024
v sume  69 808,81  EUR,  čo  predstavuje   100,00%  plnenie.  Príjmové  finančné  operácie  sa  týkali
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zapojenia  nevyčerpaných  príjmov  obce  a rozpočtovej  organizácie  ZŠ  s  MŠ z roku  2023,  príjmov
z rezervného fondu a sociálneho fondu k čerpaniu v roku 2024.

V roku 2024 boli použité:
- nevyčerpané prostriedky RO ZŠ s MŠ na účte obce k 31. 12. 2023 zo ŠR v sume 63 484,14

EUR
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

- nevyčerpané prostriedky RO ZŠ s MŠ - ŠJ na účte obce k 31. 12. 2023 vo výške 275,61 EUR
- nevyčerpané prostriedky obce zo ŠR v sume 432,90 EUR

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
- použitie rezervného fondu vo výške 5 484,00 EUR
- použitie sociálneho fondu vo výške 132,16 EUR.

B. Príjmy rozpočtových organizácií  

Bežné príjmy: 

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

ZŠ s MŠ Tušická Nová
Ves                                  

17 550,00 53 867,02 53 867,02 100,00

Z rozpočtovaných  bežných   príjmov  53 867,02  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume
53 867,02 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Významný nárast príjmov predstavujú príjmy ŠJ za
zamestnaneckú stravu a vrátka preplatku energií za rok 2023.

Kapitálové príjmy:

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

ZŠ s MŠ Tušická Nová
Ves                                  

0 0 0 0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0 EUR, čo
predstavuje  0 % plnenie. 

Príjmové finančné operácie: 

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

ZŠ s MŠ Tušická Nová
Ves                                  

0 0 13 538,46 0

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
13 538,46 EUR. Príjmové finančné operácie sa týkali zapojenia nevyčerpaných príjmov ŠJ a príjmov
z dotácie UPSVaR,  na účte ŠJ z roku 2023.

V roku 2024 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité:
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 962,68 EUR 
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- nevyčerpané  prostriedky  dotácie  UPSVaR  k strav.  návykom  a učeb.pom.  v sume  9 575,78
EUR

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

1 265 835,00 1 396 087,88 1 395 393,63 99,95

Z rozpočtovaných  celkových  výdavkov  1 396 087,88  EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2024
v sume 1 395 393,63 EUR, čo predstavuje 99,95 % čerpanie. 

A. Výdavky obce  

1. Bežné výdavky: 

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

0111-Výkonné
a zákonodarné orgány

(Výdavky na správu, 
prevádzku obce: mzdy, odvody 
do poisťovní zamestnancov 
a poslancov, dohody 
o vykoní.práce, energie, telef, 
poplatky, materiálové výdavky,
služby, opravy, poistné budov,  
transfery  nezisk. subjektom, 
členské príspevky)

125 098,00 105 548,16 105 438,85 99,90

0112 – Finančné
a rozpočt.záležitosti

(Výdavky na správu finančnej 
kontroly: mzdy , odvody do 
poisťovní kontrolóra obce)

2 591,00 2 591,00 2 495,42 96,31

0160 – Všeobecné
verejné služby

(Transfery verejnej správy:
výdavky súvisiace s prípravou

a zabezpečením volieb)

0,00 3 958,40 3 953,57 99,88

0170 – Transakcie
verejného dlhu

( Výdavky na správu dlhu:
úroky a výdavky spojené

s pôžičkou)

4 700,00 7 149,00 7 147,80 99,98

0220 – Civilná ochrana
(Výdavky na služby CO, PO)

0,00 400,00 400,00 100

0320 – Ochrana pred
požiarmi

(Výdavky na materiál a služby
k predchádzaniu požiarov)

500,00 1 932,00 1 859,00 96,22

0451 – Cestná doprava
(Výdavky na cesty, chodníky)

100,00 0,00 0,00 0

0510 – Nakladanie
s odpadmi

10 564,00 11 101,00 10 902,58 98,21
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(Výdavky na zber
a zneškodňovanie odpadu)
0520 – Nakladanie

s odpadovými vodami
(Výdavky na údržbu

odpad.systémov)

1 100,00 681,00 679,45 99,77

0560 – Ochrana
životného prostredia

(Výdavky na služby
v obl.ochrany ŽP)

280,00 2061,00 2 052,20 99,57

0620 – Rozvoj obcí
(Výdavky na

skvalit.vybavenosti a rozvoja:
mzdy, odvody do poisťovní
zamestnancov, materiál a

služby)

12 036,00 12 780,00 12 765,65 99,89

0640 – Verejné
osvetlenie

(Výdavky na energie a splátky
verejného osvetlenia)

5 600,00 6 112,00 6 043,09 98,87

0820 – Kultúrne služby
(Výdavky na správu kultúrnych
služieb: energie, údržba budov

a priestorov, materiálové
výdavky na kult.podujatie,

odmeny účinkujúcim)

5 720,00 4 220,00 4 216,59 99,92

0840 – Náboženské
a iné spoloč. Služby
(Výdavky na prevádzku
obradných siení: energie,

materiál a služby na údržbu)

1 920,00 776,00 771,85 99,47

0911 – Predprimárne
vzdelávanie

(Výdavky na vzdelávanie
v MŠ: materiál, služby na
údržbu budov a priestorov,

skúšky, servis, poistné, 

3080,00 4 040,00 4 039,34 99,98

0912 – Primárne
vzdelávanie 

(Výdavky na vzdelávanie ZŠ:
materiál, služby na údržbu

budovy a priestorov, poistné,
vrátky )

570 13 381,00 13 375,74 99,96

Bežné výdavky 173 859,00 176 730,56 176 141,13 99,67

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 176 730,56 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume
176 141,13 EUR, čo predstavuje  99,67 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 60 833,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 60 751,82
EUR, čo je 99,87 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ.

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 21 887,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 21 863,00
EUR,  čo  je  99,89  %  čerpanie.  Patria  sem  poistné  a príspevky  do  poisťovní  z objemu  miezd
pracovníkov OcÚ.

c) Tovary a služby:
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Z rozpočtovaných výdavkov 83 112,56 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 82 629,83
EUR, čo je 99,42 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary
a služby.

d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných  výdavkov  3 749,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2024  v sume  3 748,68
EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Patria sem členské príspevky organizáciám, v ktorých je obec
združená, dotácie neziskovým organizáciám a nemocenské dávky.

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými
výpomocami:

Z rozpočtovaných  výdavkov  7 149,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2024  v sume  7 147,80
EUR,  čo  predstavuje  99,98% čerpanie.  Ide  o zaplatené  úroky banke  z dlhodobého  a krátkodobého
úveru, vedeného v Prima banke Slovensko, a.s.

2. Kapitálové výdavky:

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

0451 – Cestná doprava
(Výdavky na cesty, chodníky)

0,00 3 685,00 3 685,00 100,00

0510 – Nakladanie
s odpadmi

(Výdavky na zber
a zneškodňovanie odpadu)

0,00 1 961,00 1 961,00 100,00

0620 – Rozvoj obcí
(Výdavky na

skvalit.vybavenosti a rozvoja:
mzdy, odvody do poisťovní
zamestnancov, materiál a

služby)

0,00 2 200,00 2 200,00 100,00

0820 – Kultúrne služby
(Výdavky na správu kultúrnych
služieb: Prípravná projektová

dokumentácia KD)

0,00 14 501,00 14 500,00 99,99

0840 – Náboženské
a iné spoloč.služby
(Výdavky na prevádzku
obradných siení: energie,

materiál a služby na údržbu)

0,00 3 060,00 3 060,00 100,00

Kapitálové výdavky 0,00 25 406,00 25 406,00 100,00

Z rozpočtovaných  kapitálových  výdavkov  25 406,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2024
v sume 25 406,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
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a) Prípravná a projektová dokumentácia 
Z rozpočtovaných  23 446,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 23 445,00 EUR, čo
predstavuje 100 % čerpanie. 
b) Nákup prevádzk.strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia
Z rozpočtovaných  1 961,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 961,00 EUR, čo
predstavuje 100 % čerpanie. 

3. Výdavkové finančné operácie:

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné čerpanie
finanč. výdavkov

% čerpania fin.výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

0170 – Transakcie
verejného dlhu

( Výdavky na správu dlhu:
splácanie tuzemskej istiny)

28 643,00 29 347,00 29 343,18 99,99

Z rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  29 347,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané
k 31.12.2023 v sume 29 343,18 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného
účtu. 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  20 744,00 EUR na splácanie istiny z prijatého
krátkodobého  bankového  úveru  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2024  v sume  20 742,86  EUR,  čo
predstavuje  99,99 %. 
Z rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  7900,00  EUR  na  splácanie  istiny  z prijatého
investičného dodávateľského úveru bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 7 897,92 EUR, čo
predstavuje  99,97 %.
Z rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  703,00  EUR  na  splácanie  istiny  z ostatných
úverov,  pôžičiek  a návratných  finančných  výpomocí  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2024  v sume
702,40 EUR, čo predstavuje  99,91 %.

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Bežné výdavky: 

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

ZŠ s MŠ Tušická Nová
Ves                                  

1 063 333,00 1 164 603,32 1 164 503,32 99,99

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 164 603,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume
1 164 503,32 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Kapitálové výdavky:

Rozpočtová organizácia Schválený Schválený rozpočet Skutočné % čerpania výdavkov
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rozpočet po poslednej zmene čerpanie výdavkov k rozpočtu po zmenách
ZŠ s MŠ Tušická Nová

Ves                                  
0 0 0 0

Z rozpočtovaných  kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 0
EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Výdavkové finančné operácie: 

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

ZŠ s MŠ Tušická Nová
Ves                                  

0 0 0 0

Z rozpočtovaných finančných operácií 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 0  EUR, čo
predstavuje 0 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR

Bežné  príjmy spolu 1 343 034,51
z toho : bežné príjmy obce 1 289 167,49
             bežné príjmy RO 53 867,02
Bežné výdavky spolu 1 340 644,45
z toho : bežné výdavky  obce 176 141,13
             bežné výdavky  RO 1 164 503,32

Bežný rozpočet 2 390,06
Kapitálové  príjmy spolu 32 809,08
z toho : kapitálové  príjmy obce 32 809,08
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 25 406,00
z toho : kapitálové  výdavky  obce 25 406,00
             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet 7 403,08
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 793,14
Vylúčenie z prebytku 56 244,39
Vylúčenie z prebytku
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -46 451,25
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Príjmové finančné operácie                           83 347,27
Výdavkové finančné operácie 29 343,18

Rozdiel finančných operácií 54 004,09
PRÍJMY SPOLU  1 459 190,86
VÝDAVKY SPOLU 1 395 393,63
Rozpočtové hospodárenie obce 63 797,23
Vylúčenie z prebytku 56 244,39
Vylúčenie z prebytku
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)

0,00

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 7 552,84

Prebytok rozpočtu v sume 9 793,14 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona
č.  583/2004 Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene  a doplnení  niektorých
zákonov  v znení  neskorších  predpisov  sa  upravuje  o  nevyčerpané  účelovo  určené  prostriedky
poskytnuté  v predchádzajúcom  rozpočtovom  roku  zo  štátneho  rozpočtu  a  na  základe  osobitných
predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 56 244,39
EUR a takto zistený schodok v sume  - 46 451,25 EUR bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný 

- z finančných operácií v sume   -46 451,25 EUR.

Zostatok  finančných operácií  podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov v sume 7 552,84 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu v sume  7 522,84 EUR 

Na  základe  uvedených  skutočností  navrhujeme  tvorbu  rezervného  fondu  za  rok  2024  vo  výške
7 522,84 EUR. 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného
zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a)nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom
rozpočtovom roku  v sume  44 244,39 EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume       37 685,26 EUR
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume             4 755,60 EUR
- prenesený výkon v oblasti živ. prostredia v sume  432,90 EUR

b)nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141
zákona  č.245/2008  Z.z. o  výchove  a  vzdelávaní  (školský  zákon)  a  o  zmene  a  doplnení
niektorých zákonov v sume 1 370,63 EUR.

c)nevyčerpané  prostriedky  zo  ŠR  účelovo  určené  na  kapitálové   výdavky  poskytnuté  v
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 12 000,00 EUR, a to na :

- rekonštrukciu miestnej komunikácie pri Dome nádeje v sume 10 000 EUR
- nákup kamerového systému pri obecnej kompostárni 2 000,00 EUR.
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4. Tvorba  a použitie  peňažných  fondov  a iných  fondov  podľa  osobitných
predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj. 

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z.  v z.n.p..  O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

          
Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 0      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 

0    

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 

0

                - z finančných operácií 6 824,65
Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 26/2024 , zo dňa 26.6.2024 na kap.výd.:   
  1. fa 2024119 Dóro Projekt s.r.o. 
  2. fa 16/2024 Martin Smorada Geomax 
- uznesenie č. 27/2024 , zo dňa 26.6.2024 na bež.výd.:   
  1. fa 224074 Exco-HN s.r.o.
   2. fa FA240058 Audit Accouting 

5 484,00

3 185,00
2800,00
385,00

2 299,00
1 099,00
1 200,00

               - krytie schodku rozpočtu 0
               - ostatné úbytky 0
KZ k 31.12.2024 1 340,65     

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho
fondu upravuje vnútorný predpis.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 230,67
Prírastky - povinný prídel -    1    %                   552,56                                    
                -ostatné príplatky 0,00
               
Úbytky   - príspevok na stravu                    604,72  
               - regeneráciu PS, dopravu              0,00   
               - dopravné                          0,00 
               - ostatné úbytky                                        80,00
KZ k 31.12.2024 98,51

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj
K dnešnému dňu obec nemá zavedený poplatok za rozvoj. 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
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A K T Í V A 

Názov  ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR
Majetok spolu 1 616 491,12 1 095 863,21
Neobežný majetok spolu 1 453 823,84 969 795,31
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 9 851,96 691,82
Dlhodobý hmotný majetok 1 321 998,63 847 861,49
Dlhodobý finančný majetok 121 973,25 121 242,00
Obežný majetok spolu 160 929,91 124 835,55
z toho :
Zásoby
Zúčtovanie medzi subjektami VS 48 487,78 43 363,68
Dlhodobé pohľadávky 16 987,83 14 819,19
Krátkodobé pohľadávky 24 206,33 2 786,92
Finančné účty 71 247,97 63 865,76
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
Časové rozlíšenie 1 737,37 1 232,35

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 616 491,12 1 095 863,21
Vlastné imanie 464 675,04 403 619,07
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 464 675,04 403 619,07
Záväzky 278 248,76 237 714,70
z toho :
Rezervy 1 200 1 200,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 63 917,04 54 873,76
Dlhodobé záväzky 17 218,50 14 917,70
Krátkodobé záväzky 10 662,28 10 113,08
Bankové úvery a výpomoci 185 250,94 156 610,16
Časové rozlíšenie 873 567,32 454 529,44

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024

Stav záväzkov k 31.12.2024
Druh záväzku Záväzky celkom

k 31.12.2024 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh záväzkov voči: 
- dodávateľom 5 525,54 5 525,54
- zamestnancom 2 206,62 2 206,62
- poisťovniam 1 445,13 1 445,13
- daňovému úradu 241,52 241,52
- štátnemu rozpočtu 54 873,76 54 873,76
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- bankám 156 610,16 156 610,16
- iné záväzky 694,27 694,27
- ostatné záväzky 14 819,19 14 819,19
- rezervy 1 200,00 1 200,00
- sociálny fond 98,51 98,51

Záväzky spolu k 31.12.2024 237 714,70 237 714,70

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru/NFV

Ročná splátka
istiny 

za rok 2024

Ročná splátka
úrokov 

za rok 2024

Zostatok úveru
(istiny)

k 31.12.2024

Rok
splatnosti

Prima banka a.s. Rekonštr.soc.zar
.MŠ 2. Posch.

20 742,86 20 742,86 272,44 0 2024

Prima banka a.s. Bežný úver 153 400,00 0,00 6 775,12 136 864,89 2030
Dodávateľský 
úver

Rekonštrukcia 
cesty

63 183,83 7 897,92 0 19 745,27 2027

Úvery spolu: X X 28 640,78 7 047,56 156 610,16 X

V roku 2023 obec prijala krátkodobý bankový úver na rekonštrukciu sociálnelneho zariadenia v MŠ, 2.
Poschodie v sume 20 742,86 Eur., na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 66/2023 zo dňa
29.9.2023. Jedná sa o krátkodobý úver ,  ktorého úhrada  bola viazaná na poskytnutie  schválených
nenávratných  finančných  prostriedkov  z MAZ  Poondavie.  V roku  2024  sme  obdržali  schválené
nenávratné finačné prostriedky , ktoré sme použili na úhradu krátkodobého úveru.

Ostatné úvery boli poskytnuté veriteľmi v predchádzajúcich obdobiach.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať
návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60% skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho

rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných
bežných  príjmov  predchádzajúceho  rozpočtového  roka  znížených o  prostriedky  poskytnuté  v
príslušnom  rozpočtovom  roku  obci  z  rozpočtu  iného  subjektu  verejnej  správy,  prostriedky
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe
osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.:

Text Suma v EUR
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:

- bežné príjmy obce 1 235 406,32

- bežné príjmy RO 39 843,52

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1 275 249,84
Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00
- zostatok istiny zo zmeniek 0,00
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 156 610,16
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- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 0,00
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00
- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS 0,00
- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00
- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00
- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00
- zostatok istiny z ........ 0,00

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 156 610,16
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:

- z úverov zo ŠFRB 0,00
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00
- z úverov ................ 0,00

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00
Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 156 610,16

Upravená celková suma dlhu
obce podľa § 17/8 k 31.12.2024**

Úhrn bežných príjmov obce a RO
k 31.12.2023*

Dlh obce
§ 17 ods.6 písm. a)

156 610,16 1 275 249,84 12,28 %
Poznámka výpočet: 156 610,16 / 1 275 249,84  x 100 = 12,28 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.:

Text Suma v EUR
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:

- bežné príjmy obce 1 235 406,32

- bežné príjmy RO 39 843,52

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1 275 249,84
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov: 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 846 975,98
- dotácie zo ŠR 4 621,19
- dotácie z MF SR 10 000,27

                                                                     17



- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00

- účelovo určené peňažné dary 933,60
- dotácie zo zahraničia 0,00
- dotácie z Eurofondov 10 400,00
- príjmy podľa osobitných predpisov 0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2023 

872 931,04

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 402 318,80
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024  
jednorazového predčasného splatenia: 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 20 742,86
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 

(ostatné subjekty verejnej správy) 0,00
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 7 897,92
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 7 047,56
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00
- 0,00

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 35 688,34
- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024**

35 688,34

Upravená celková suma ročných splátok
istiny a úrokov za rok 2024**

Úhrn upravených bežných
príjmov obce a RO k 31.12.2023*

Dlhová služba
§ 17 ods.6 písm. b)

35 688,34 402 318,80 8,87%
Poznámka výpočet: 35 688,34 / 402 318,80 x 100 = 8,87 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec je nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec  v roku 2024 poskytla  dotácie  v súlade  so  VZN č.  4/2021 o dotáciách,  právnickým osobám,
fyzickým  osobám  -  podnikateľom  na  podporu  všeobecne  prospešných  služieb,   na  všeobecne
prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie Suma poskytnutých
finančných

Suma skutočne
použitých

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )
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- 1 -

prostriedkov

- 2 -

finančných
prostriedkov

- 3 - - 4 -
OŠK Tušice – Tušická Nová Ves, na bežné 
výdavky na činnosť klubu

448,00 448,00 0

K 31.12.2024  boli  vyúčtované  všetky  dotácie,  ktoré  boli  poskytnuté  v súlade  so  VZN  č.  4/2021
o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec Tušická Nová Ves nemá podnikateľské aktivity.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných
obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov
- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
ZŠ s MŠ Tušická Nová Ves 192 204,20 190 833,57 1 370,63

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

Rozpočtová organizácia
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
ZŠ s MŠ Tušická Nová Ves 64 922 223,46 874 982,60 47 240,86
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(47 240,86€ = KS357/42 440,86€ + vratka/4800€)

12.  Hodnotenie  plnenia  programov  obce  -  Hodnotiaca  správa  k plneniu
programového rozpočtu  
      
Obec nie je povinná zostavovať programový rozpočet.
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	Záverečný účet obce Tušická Nová Ves
	17 170,00
	32 810,00
	32 809,08
	100,00
	Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 934 962,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 94 944,01 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
	Prijaté bežné granty a transfery:
	Na krytie výdavkov súvis. s výpadkom DPFO v r. 2024


